GÁVEA FUNDO DE FUNDOS DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO – FII
CNPJ No. 16.875.388/0001-04

BM&FBovespa: GVFF11
ISIN: BRGVFFCTF009

São Paulo, 12 de agosto de 2015.

FATO RELEVANTE

A BEM DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. (“BEM
DTVM”), na qualidade de administradora do GÁVEA FUNDO DE FUNDOS DE
INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO – FII (“Fundo”), para os fins previstos no artigo 41 da
Instrução da CVM nº 472 de 31 de Outubro de 2008, e alterações posteriores, vem,
pela presente, informar que recebeu, nesta data, comunicado da gestora do Fundo,
GÁVEA INVESTIMENTOS LTDA. (“Gávea”), contendo o seguinte teor:

“A GÁVEA INVESTIMENTOS LTDA. (“Gávea”) gostaria de informar que, em 1º Julho
de 2015, seus sócios e o JPMorgan Asset Management Holdings Inc. (“JPM”)
chegaram a um acordo para, de boa-fé, implementarem a operação de recompra do
capital social da Gávea atualmente detido pelo JPM.

Condicionado ao sucesso da negociação dos contratos definitivos entre as partes e
ainda sujeito às aprovações regulatórias (incluindo, mas não se limitando, a
autorização do Conselho Administrativo de Defesa Econômica), informamos que as
linhas de negócios de Renda Variável e Imobiliária e seus respectivos times de
investimento serão transferidas ao J.P. Morgan Administradora de Carteiras Brasil
Ltda. (“JP Morgan Brasil”), uma afiliada do JPM, enquanto as linhas de negócios de
Private Equity e Fundos Macro permanecerão na Gávea.

As equipes das áreas de Renda Variável e Imobiliária continuarão sob a liderança de
Thomas de Mello e Souza e Rossano Nonino, respectivamente.”

Neste sentido, após a finalização e formalização das negociações relatadas pela
Gávea, a BEM DTVM convocará os cotistas do Fundo para deliberar, em Assembleia
Geral, sobre a transferência da gestão do presente Fundo, em conformidade com seu
regulamento e demais dispositivos legais aplicáveis.

Atenciosamente,

BEM DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA